Дело №  05-0222/21/2021
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июля 2021 года                                                                   город  Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Булова Дмитрия Александровича, «Данные изъяты», в браке не состоящего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, официально  не трудоустроенного,
по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Булов Д.А., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением  мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 14 апреля 2021 года по ч. 1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (двадцать) часов, вступившим в законную силу  и предупрежденным об административной ответственности  за уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ, 01.07.2021 г. в г. Симферополе Республики Крым, не явился для отбывания обязательных работ в МУП 2 «Центральный Жилсервис» г. Симферополь», без уважительных причин.

Булов Д.А. в судебном заседании  вину в совершенном правонарушении признал и пояснил, что не явился для отбывания обязательных работ  в связи с нахождением на работе, на которой официально не трудоустроен. Доказательств тому суду не представил.
     Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Булова Д.А. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, выразившегося вуклонении от отбывания обязательных работ.
 Вина Булова Д.А.  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №217/21/82004-АП от 21.07.2021г.; копией постановления мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 14.04.2021 года, согласно которому Булов Д.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, постановление вступило в законную силу 27.04.2021г.; постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым о возбуждении исполнительного производства от 18.05.2021 г. № «Данные изъяты»; постановлением о направлении Булова Д.А. к месту отбытия наказания в виде обязательных работ от 29.06.2021г № 82004/21/74908, врученного Булову Д.А.; письменным предупреждением Булова Д.А. об административной ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ от 18.05.2021 г., врученным Булову Д.А.

В соответствии со ст. 32.13 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Учитывая, что Булов Д.А. 01.07.2021г. не вышел на обязательные работы без уважительных причин, в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от отбывания обязательных работ.

Санкция статьи 20.25 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде  административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на сорок до пятнадцати суток.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом  не установлено.

Таким образом, установив вину Булова Д.А. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность.

С учётом отсутствия у Булов Д.А. постоянного заработка и официального места работы, назначение наказания в виде административного штрафа в размере от 150 000 до 300 000 рублей считаю нецелесообразным.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Буловым Д.А.  административного правонарушения, личность данного лица, который ранее привлекалался к административной ответственности, официально нигде не трудоустроен, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ судом не установлено.
На основании ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

Булова Дмитрия Александровича, «Данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на   4 (четыре) суток.

Срок административного ареста Булова Д.А. исчислять с момента его задержания.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       И.С. Василькова

3